
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br

ORDEM DE SERVIÇO PROGRAD Nº 13/2024

 
O Pró-Reitor de Graduação, no exercício de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o Informativo emitido pela Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas (PROGESPE) na data de 12 de novembro de 2024,
consubstanciado no Comunicado do Secretário de Ciência e Tecnologia do
Estado do Paraná, o qual foi devidamente fundamentado em diversos
Decretos Estaduais pertinentes à temática em questão,
 
 

Resolve:
 
Art. 1º Facultar o recesso acadêmico nos dias 14 (quinta-feira) e 16 (sábado) de

novembro de 2024, respeitando-se o planejamento didático-pedagógico de cada curso.
 
Art. 2º Nos casos de opção ou necessidade de realização das atividades didáticas e de

ensino nas datas de 14 e/ou 16 de novembro de 2024, poderão ser adotados os modelos síncrono e
assíncrono, que deverão ser analisados e aprovados pelo Colegiado de Curso.

 
Art. 3º Em caso de necessidade de realização de atividades presenciais nas datas de 14

e/ou 16 de novembro de 2024, a Chefia Departamental deverá ser diretamente contatada pelo docente para
organizar e auxiliar no que concerne à abertura e fechamento dos espaços didáticos a serem utilizados.

 
 
Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
 
Dê-se ciência e cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Miguel A. de Freitas Jr., Pró-reitor de Graduação, em
13/11/2024, às 08:13, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando o
código verificador 2290310 e o código CRC E470EBE2.

24.000074790-6 2290310v2


